[image: image1.jpg]

Россия

Ростовская область Егорлыкский район

Администрация Егорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» апреля 2020 г.
               № 91

                        ст. Егорлыкская

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Формирование современной городской среды

на территории Егорлыкского сельского поселения»

На основании постановления Администрации Егорлыкского сельского поселения от 26.04.2018 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения», руководствуясь частью 8 статьи 47 Устава муниципального образования «Егорлыкское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Егорлыкского сельского поселения» за  2019 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации
Егорлыкского сельского поселения                                                     И.И. Гулай

Постановление вносит:

Сектор  муниципального хозяйства

Администрации  Егорлыкского сельского поселения

Приложение

к постановлению  Администрации

Егорлыкского сельского поселения

№91 от 30.04.2020 г.

Отчет о реализации муниципальной программы

Егорлыкского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Егорлыкского сельского поселения» за 2019 год

Раздел 1.

Конкретные результаты реализации,

достигнутые за 2019 год.

В целях повышения качества и комфорта проживания населения на территории Егорлыкского сельского поселения, в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Егорлыкского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Егорлыкского сельского поселения от 01.12.2017 № 415 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2019 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- благоустроена общественная территория, расположенная по адресу: Ростовская обл., Егорлыкский р-н, ст. Егорлыкская, пер. Грицика;

- разработана проектно-сметная документация по благоустройству общественной территории «Общественная территория по адресу: ст-ца Егорлыкская, ул. Профсоюзная, 2а».
- в ГИС ЖКХ размещена и своевременно актуализируется информация об  общественных и дворовых территориях, расположенных на территории поселения и подлежащих благоустройству;

- проведено рейтинговое голосование по отбору общественных территорий, планируемых к благоустройству в 2020 году.
Раздел 2.

Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1 «Благоустройство общественных территорий Егорлыкского сельского поселения» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1 «Благоустройство общественных территорий Егорлыкского сельского поселения» выполнено в полном объеме. Выполнены работы по благоустройству общественной территории по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, пер. Грицика;
Основное мероприятие 1.2 «Содействие обустройству мест массового отдыха населения (парков) Егорлыкского сельского поселения». Разработана проектно-сметная документация по благоустройству общественной территории «Общественная территория по адресу: ст-ца Егорлыкская, ул. Профсоюзная, 2а».
В рамках реализации подпрограммы 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Егорлыкского сельского поселения» предусмотрена реализация 3 мероприятий.
Основное мероприятие 2.1. «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов». Данное мероприятие не осуществлялось в связи с отсутствием заявок на участие в конкурсе по благоустройству дворовых территорий от жителей многоквартирных домов.
Основное мероприятие 2.2. «Обучение руководителей и специалистов жилищно-коммунального комплекса в сфере благоустройства». В 2019 году должностные лица администрации Егорлыкского сельского поселения принимали участие в семинарах и конференциях по благоустройству территорий.

Основное мероприятие 2.3. Обеспечение функционирования информационной системы «Формирование комфортной городской среды» в Егорлыкском  сельском поселении. В ГИС ЖКХ в модуле «Формирование комфортной городской среды», предназначенном для сбора данных, формируемых при проведении инвентаризации дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня их благоустройства, размещена информация об общественных и дворовых территориях поселения.

Раздел 3.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

В 2019 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:
- неудовлетворительная работа подрядных организаций;
- позднее проведение конкурсных процедур;

Вместе с тем указанный фактор не повлиял на положительный итог реализации муниципальной программы.

Раздел 4.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2019 год составил 31242,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 30038,2 тыс. рублей;

областной бюджет – 616,2 тыс. рублей;

бюджет района – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения – 588,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Егорлыкского сельского поселения от 31.12.2019 № 151 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Егорлыкского сельского поселения от 25.12.2018 № 105 «О бюджете Егорлыкского сельского поселения Егорлыкского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» составил 31242,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 30038,2 тыс. рублей;

областной бюджет – 616,2 тыс. рублей;

бюджет района – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения – 588,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 30000,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 28826,2 тыс. рублей;

областной бюджет – 588,3 тыс. рублей;

бюджет района – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения – 586,1 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета поселения составил 1241,8 тыс. рублей – экономия по факту выполненных работ.
Отчет о финансировании и освоении средств на проведение программных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Егорлыкского сельского поселения» за 2019 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5.

Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2019 год.

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 2 показателя, по 2 из которых фактические значения соответствуют плановым.
Показатель 1.1. «Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий  Егорлыкского  сельского поселения» – плановое значение-33,3%, фактическое значение-33,3%. Показатель достигнут в полном объеме.

Показатель 1.2. «Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (парков) от общего количества таких территорий» – плановое значение-16,7%, фактическое значение-16,7%. Показатель достигнут в полном объеме.

Показатель 2.1. «Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов Егорлыкского сельского поселения» – плановое значение-0%, фактическое значение-0%. Показатель достигнут в полном объеме.
Показатель 2.2. «Доля руководителей и специалистов жилищно-коммунального комплекса в сфере благоустройства, прошедших обучение в специализированных организациях, от общего количества руководителей и специалистов жилищно-коммунального комплекса в сфере благоустройства, требующих прохождения обучения» – плановое значение-50,0%, фактическое значение-50,0%. Показатель достигнут в полном объеме
Раздел 6.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Эффективность муниципальной программы определяется на основании выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1.1 – 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.2 – 1,0;
степень достижения целевого показателя 2.1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2.2 – 1,0;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации  муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 1,0.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета района, бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

30000,6 тыс. рублей / 31242,4 тыс. рублей = 0,96.
3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как соотношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета района, бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,0/0,96=1,04, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

 1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,04 х 0,2 = 1,0 в связи, с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

В ходе реализации муниципальной программы в 2019 году возникла экономия бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий в сумме 1241,8 тыс. рублей – экономия по факту выполненных работ.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной

программы Егорлыкского сельского поселения

«Формирование современной городской среды
 на территории Егорлыкского сельского поселения» за 2019 год
ОТЧЕТ

о финансировании и освоении средств на проведение программных мероприятий муниципальной программы

 «Формирование современной городской среды на территории Егорлыкского сельского поселения»

по состоянию на « 01 »  января  2020г.

 (тыс. рублей)

	№

п/п
	Наимено​вание

меро​приятия
	Объем ассигнований

в соответствии с постановлением

Администрации Егорлыкского сельского поселения

об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на   2019   год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы

неосвоенных средств и причины их не освоения (по источни​кам финан​сирования)

	Всего

	феде​ральный

бюджет*
	обла​стной

бюджет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюджетные

источ​ники
	всего
	феде​ральный

бюджет*
	обла​стной

бюджет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюджетные

источ​ники
	всего
	феде​ральный

бюджет*
	обла​стной

бюджет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюджетные

источ​ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего

по про​грамме
	31242,4
	30038,2
	616,2
	588,0
	-
	31242,4
	30038,2
	616,2
	588,0
	-
	30000,6
	28826,2
	588,3
	586,1
	-
	1241,8 тыс. руб. - экономия средств

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Егорлыкского сельского поселения»

	  1.
	Всего

по подпрограмме 1:
	31242,4
	30038,2
	616,2
	588,0
	-
	31242,4
	30038,2
	616,2
	588,0
	-
	30000,6
	28826,2
	588,3
	586,1
	-
	1241,8 тыс. руб. - экономия средств

	 1.1

	Благоустройство общественных территорий Егорлыкского сельского поселения
	30693,1
	30038,2
	616,2
	38,7
	-
	30693,1
	30038,2
	616,2
	38,7
	-
	29451,4
	28826,2
	588,3
	36,9
	-
	1241,7 тыс. руб. - экономия средств

	1.2
	Содействие обустройству мест массового отдыха населения (парков) Егорлыкского сельского поселения
	549,3
	-
	-
	549,3
	-
	549,3
	-
	-
	549,3
	-
	549,2
	-
	-
	549,2
	-
	0,1 тыс. руб. - экономия средств

	Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Егорлыкского сельского поселения »

	2.
	Всего

по подпрограмме 2:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Благоустройство дворовых территорий
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-